

U Z N E S E N I E

Najvyšší súd Slovenskej republiky v právnej veci žalobcu: **S.P., s.r.o.**, P.c.X., X.D.S., IČO: X. proti žalovaným: **1/ JUDr. J. V.**, B. X., N.Z., správca konkurznej podstaty úpadcu P.s., a.s. D.S. a **2/ S., s.r.o.**, P.c.X., D.S., IČO X., zast.: JUDr. I. G., advokátka, H. X., D.S., o určenie neplatnosti právneho úkonu, na odvolanie žalovaného v 2/ rade voči uzneseniu Krajského súdu v Bratislave z 31. januára 2008, č. k. 5 Cbi 11/07-89, takto

r o z h o d o l:

Odvolanie žalovaného 2/ sa **o d m i e t a**.

Žalobcovi a žalovanému 1/ sa náhrada trov odvolacieho konania **nepriznáva**.

O d ô v o d n e n i e:

Krajský súd v Bratislave napadnutým uznesením podľa § 96 ods. 1 a ods. 3 OSP konanie zastavil a podľa ust. § 11 ods. 3 a ods. 4 zákona o súdnych poplatkoch a poplatku za výpis z registra trestov rozhodol o vrátení súdneho poplatku žalobcovi. Zároveň rozhodol, že žiaden z účastníkov nemá právo na náhradu trov konania v zmysle ust. § 146 ods. 1 písm. c/ OSP.

Rozhodnutie prvostupňový súd odôvodnil tým, že konanie zastavil pre späťvzatie žaloby žalobcom pred prvým pojednávaním.

Proti tomuto rozhodnutiu v časti nepriznania náhrady trov konania žalovanému 2/, podal tento odvolanie. Žiadal, aby napadnuté rozhodnutie odvolací súd zmenil a rozhodol tak,

že žalobca je povinný zaplatiť žalovanému 2/ náhradu trov právneho zastúpenia vo výške 6638,- Sk.

Najvyšší súd Slovenskej republiky ako súd odvolací /§ 10 ods. 2 OSP/ prejednal odvolanie podľa § 212 ods. 1 OSP bez nariadenia pojednávania v zmysle § 214 ods. 2 OSP a dospel k záveru, že odvolaniu nie je možné vyhovieť.

Podľa § 204 ods. 1 OSP sa odvolanie podáva do 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia. Lehota je zachovaná, ak sa posledný deň lehoty urobí úkon na súde, alebo odovzdá orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť /§ 57 ods. 3 OSP/.

Odvolací súd odmietne odvolanie, ktoré bolo podané oneskorene /§ 218 ods. 1 písm. a/ OSP/.

Napadnuté uznesenie bolo žalovanému 2/ doručené dňa 7. februára 2008. Posledným dňom lehoty na podanie odvolania bol 22. február 2008 (piatok). Odvolanie bolo podané na poštu ako doporučená zásielka dňa 23. februára 2008, teda po uplynutí lehoty na podanie odvolania.

Z uvedeného dôvodu odvolací súd podľa § 218 ods. 1 písm. a/ OSP odvolanie ako oneskorene podané odmietol.

Žalobcovi ani žalovanému 1/ v odvolacom konaní trovy nevznikli, a preto im odvolací súd náhradu trov odvolacieho konania nepriznal.

P o u č e n i e: Proti tomuto rozhodnutiu odvolanie nie je prípustné.

V Bratislave, 12. marca 2008

JUDr. Anna Marková
predsedníčka senátu

Za správnosť vyhotovenia: